
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업지원과

정책: 농업기술보급

단위: 농업경영개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 농업지원과

농업지원과 7,048,545 6,452,440 596,105

국 2,098,140 2,043,123 55,017

지 403,000 403,000 0

기 17,035 17,035 0

도 588,221 388,788 199,433

시 3,942,149 3,600,494 341,655

농업기술보급 6,127,419 5,479,298 648,121

국 2,098,140 2,043,123 55,017

지 248,000 248,000 0

기 17,035 17,035 0

도 588,221 388,788 199,433

시 3,176,023 2,782,352 393,671

농업경영개선 297,693 311,443 △13,750

국 51,000 59,250 △8,250

도 63,340 66,090 △2,750

시 183,353 186,103 △2,750

농업경영컨설팅 0 13,750 △13,750

국 0 8,250 △8,250

도 0 2,750 △2,750

시 0 2,750 △2,750

307 민간이전 0 13,750 △13,750

국 0 8,250 △8,250

도 0 2,750 △2,750

시 0 2,750 △2,750

02 민간경상사업보조 0 13,750 △13,750

▣농업경영컨설팅 지원(1개소) 0 13,750 △13,750경정0원

국 0 8,250 △8,250

도 0 2,750 △2,750

시 0 2,750 △2,750

식량생산기술 876,679 840,793 35,886

국 13,750 13,750 0

도 77,969 52,243 25,726

시 784,960 774,800 10,160

고품질생산기술 446,891 496,891 △50,000

206 재료비 400,141 450,141 △50,000

01 재료비 400,141 450,141 △50,000

▣고품질 쌀 영농자재 지원(매트상토)

269,221 319,221 △50,000경정269,221,000원

고품질쌀생산 시범단지조성 30,000 24,000 6,000

도 11,250 9,000 2,250

시 18,750 15,000 3,750

307 민간이전 30,000 24,000 6,000

도 11,250 9,000 2,250

시 18,750 15,000 3,750

02 민간경상사업보조 30,000 24,000 6,000



부서: 농업지원과

정책: 농업기술보급

단위: 식량생산기술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣고품질 쌀생산단지 조성(성립전)

30,000 24,000 6,000경정30,000,000원

도 11,250 9,000 2,250

시 18,750 15,000 3,750

벼 병해충 방제 100,278 98,502 1,776

국 5,000 5,000 0

도 27,549 27,033 516

시 67,729 66,469 1,260

206 재료비 13,278 13,502 △224

도 4,449 4,533 △84

시 8,829 8,969 △140

01 재료비 13,278 13,502 △224

▣농약 안전사용 장비 지원 6,208 6,432 △224경정6,208,000원

도 2,328 2,412 △84

시 3,880 4,020 △140

307 민간이전 87,000 85,000 2,000

국 5,000 5,000 0

도 23,100 22,500 600

시 58,900 57,500 1,400

02 민간경상사업보조 87,000 85,000 2,000

▣병해충 무인항공 방제 지원

77,000 75,000 2,000경정77,000,000원

도 23,100 22,500 600

시 53,900 52,500 1,400

고품질 쌀 기술보급 93,110 15,000 78,110

도 30,460 7,500 22,960

시 62,650 7,500 55,150

402 민간자본이전 93,110 15,000 78,110

도 30,460 7,500 22,960

시 62,650 7,500 55,150

01 민간자본사업보조 93,110 15,000 78,110

▣벼 육묘장 설치(성립전) 75,110 0 75,110경정75,110,000원

도 21,460 0 21,460

시 53,650 0 53,650

▣벼 키다리병 방제기술 시범 3,000 0 3,0003,000,000원

도 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

원예작물 1,170,223 1,002,013 168,210

국 10,000 10,000 0

지 148,000 148,000 0

도 236,390 156,000 80,390

시 775,833 688,013 87,820

고품질과수생산 54,000 65,000 △11,000

307 민간이전 54,000 65,000 △11,000

02 민간경상사업보조 54,000 65,000 △11,000



부서: 농업지원과

정책: 농업기술보급

단위: 원예작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣친환경 과실(유자)생산 확대지원

54,000 65,000 △11,000경정54,000,000원

농작물 재해보험 5,000 3,750 1,250

도 2,000 1,500 500

시 3,000 2,250 750

307 민간이전 5,000 3,750 1,250

도 2,000 1,500 500

시 3,000 2,250 750

06 보험금 5,000 3,750 1,250

▣농작물 재해보험 5,000 3,750 1,250경정5,000,000원

도 2,000 1,500 500

시 3,000 2,250 750

시설원예 기술보급(도비 시범사업) 419,500 328,000 91,500

도 170,250 126,000 44,250

시 249,250 202,000 47,250

202 여비 4,000 0 4,000

도 1,500 0 1,500

시 2,500 0 2,500

04 국제화여비 4,000 0 4,000

▣시설원예 전문컨설턴트 양성 4,000 0 4,0004,000,000원

도 1,500 0 1,500

시 2,500 0 2,500

402 민간자본이전 415,500 328,000 87,500

도 168,750 126,000 42,750

시 246,750 202,000 44,750

01 민간자본사업보조 415,500 328,000 87,500

▣영농기계화 실천 생력화 농기계 지원

77,500 0 77,50077,500,000원

도 38,750 0 38,750

시 38,750 0 38,750

▣베리류 생산시설 현대화 10,000 0 10,00010,000,000원

도 4,000 0 4,000

시 6,000 0 6,000

과수 상품성 생산기술 176,600 105,000 71,600

도 56,640 21,000 35,640

시 119,960 84,000 35,960

307 민간이전 1,600 0 1,600

도 640 0 640

시 960 0 960

02 민간경상사업보조 1,600 0 1,600

▣과수 수정용 꽃가루 지원 1,600 0 1,6001,600,000원

도 640 0 640

시 960 0 960

402 민간자본이전 175,000 105,000 70,000

도 56,000 21,000 35,000

시 119,000 84,000 35,000



부서: 농업지원과

정책: 농업기술보급

단위: 원예작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조 175,000 105,000 70,000

▣플럼코트 시범단지 조성 70,000 0 70,000

◎농촌지도기관 활력화사업 상사업비

70,000 0 70,00070,000,000원

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

소각장 온실운영 180,123 165,263 14,860

101 인건비 106,063 57,463 48,600

04 기간제근로자등보수 106,063 57,463 48,600

▣식용작물 재배온실 관리 48,600 0 48,600

◎인부임(6명) 48,600 0 48,60045,000원*6명*180일

201 일반운영비 12,600 48,600 △36,000

01 사무관리비 8,500 14,500 △6,000

▣임차료 6,500 12,500 △6,000

◎화물차(소형) 6,000 12,000 △6,000경정6,000,000원

02 공공운영비 4,100 34,100 △30,000

▣시설장비 유지비 0 30,000 △30,000

◎온실 시설수선 및 유지관리 0 30,000 △30,000

○비닐교체, 양액시설 및 기계장비 유지보

수, 방풍·방충 보수 등 0 30,000 △30,000경정0원

206 재료비 52,160 55,900 △3,740

01 재료비 52,160 55,900 △3,740

▣종묘 구입비 18,660 19,900 △1,240

◎슬라브 11,160 12,400 △1,240

▣비료 구입비 13,500 15,000 △1,500

▣천적(천적이용 병해충방제) 구입비

9,000 10,000 △1,000

경정11,160,000원

경정13,500,000원

경정9,000,000원

405 자산취득비 7,300 1,300 6,000

01 자산및물품취득비 7,300 1,300 6,000

▣레일카 구입 6,000 0 6,0003,000,000원*2종

친환경농업 2,869,953 2,661,175 208,778

국 1,997,970 1,936,383 61,587

기 17,035 17,035 0

도 63,296 43,287 20,009

시 791,652 664,470 127,182

토양개량제지원사업 89,427 139,555 △50,128

국 62,599 97,689 △35,090

시 26,828 41,866 △15,038

402 민간자본이전 89,427 139,555 △50,128

국 62,599 97,689 △35,090

시 26,828 41,866 △15,038

02 민간대행사업비 89,427 139,555 △50,128



부서: 농업지원과

정책: 농업기술보급

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣토양개량제 공급(국비70%, 시비30%)

89,427 139,555 △50,128경정89,427,000원

국 62,599 97,689 △35,090

시 26,828 41,866 △15,038

쌀소득보전고정직불 1,136,861 1,136,000 861

국 1,136,861 1,136,000 861

301 일반보상금 1,136,861 1,136,000 861

국 1,136,861 1,136,000 861

11 기타보상금 1,136,861 1,136,000 861

▣쌀소득보전 고정직불사업 보조금(2014년 추가

교부, 성립전) 861 0 861861,000원

국 861 0 861

쌀소득보전고정직불행정비 17,035 17,035 0

기 17,035 17,035 0

201 일반운영비 8,170 9,570 △1,400

기 8,170 9,570 △1,400

01 사무관리비 8,170 9,570 △1,400

▣쌀소득보전직불 심사운영비 등

7,000 8,400 △1,400경정7,000,000원

기 7,000 8,400 △1,400

202 여비 8,865 7,465 1,400

기 8,865 7,465 1,400

01 국내여비 8,865 7,465 1,400

▣쌀소득보전고정직불 업무추진

8,865 7,465 1,400경정8,865,000원

기 8,865 7,465 1,400

친환경농업직불 0 20,000 △20,000

국 0 20,000 △20,000

301 일반보상금 0 20,000 △20,000

국 0 20,000 △20,000

11 기타보상금 0 20,000 △20,000

▣친환경농업직불 보조금 0 20,000 △20,000경정0원

국 0 20,000 △20,000

유기질비료지원사업 1,385,920 1,108,000 277,920

국 605,400 490,000 115,400

도 63,296 43,200 20,096

시 717,224 574,800 142,424

402 민간자본이전 1,205,920 928,000 277,920

국 605,400 490,000 115,400

도 63,296 43,200 20,096

시 537,224 394,800 142,424

01 민간자본사업보조 144,000 0 144,000

▣친환경퇴비 생산시설 현대화사업

144,000 0 144,000144,000,000원

국 72,000 0 72,000

도 21,600 0 21,600



부서: 농업지원과

정책: 농업기술보급

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 50,400 0 50,400

02 민간대행사업비 1,061,920 928,000 133,920

▣유기질비료 공급 1,061,920 928,000 133,920경정1,061,920,000원

국 533,400 490,000 43,400

도 41,696 43,200 △1,504

시 486,824 394,800 92,024

밭농업직접지불제행정비 710 100 610

국 710 100 610

202 여비 710 100 610

국 710 100 610

01 국내여비 710 100 610

▣밭농업직불 업무추진 710 100 610경정710,000원

국 710 100 610

친환경농자재지원 0 485 △485

국 0 194 △194

도 0 87 △87

시 0 204 △204

307 민간이전 0 485 △485

국 0 194 △194

도 0 87 △87

시 0 204 △204

02 민간경상사업보조 0 485 △485

▣친환경농자재지원 0 485 △485경정0원

국 0 194 △194

도 0 87 △87

시 0 204 △204

농특산물유통(농업지원과) 497,431 247,434 249,997

국 9,920 8,240 1,680

도 105,356 29,298 76,058

시 382,155 209,896 172,259

농특산물 유통지원 141,580 92,080 49,500

201 일반운영비 101,780 57,280 44,500

02 공공운영비 12,030 13,030 △1,000

▣공공요금 및 제세 9,000 10,000 △1,000

◎농·특산물 전광판 전기요금 9,000 10,000 △1,000

○공설운동장 입구,거가대교 대금휴게소,사

곡삼거리 광고탑,시외버스터미널 안

9,000 10,000 △1,000경정9,000,000원

03 행사운영비 85,500 40,000 45,500

▣농·특산물 특판전 및 직거래 행사 19,000 20,000 △1,000

◎feel경남 홍보전시 운영 9,000 10,000 △1,000

▣feel경남특산물전 행사 참가 36,500 20,000 16,500

◎부스설치 임차 36,500 20,000 16,500

▣농·수특산물 수출 판촉행사 30,000 0 30,000

경정9,000,000원

경정36,500,000원

30,000,000원



부서: 농업지원과

정책: 농업기술보급

단위: 농특산물유통(농업지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 14,800 2,800 12,000

06 민간인국외여비 10,000 0 10,000

▣농·수특산물 수출 판촉행사

10,000 0 10,0002,000,000원*5명

09 행사실비보상금 4,800 2,800 2,000

▣농·특산물 판매행사 참가자 실비보상

4,800 2,800 2,000경정4,800,000원

307 민간이전 8,000 10,000 △2,000

02 민간경상사업보조 8,000 10,000 △2,000

▣농특산물 쇼핑몰(거제팜몰) 운영

8,000 10,000 △2,000경정8,000,000원

402 민간자본이전 15,000 20,000 △5,000

01 민간자본사업보조 15,000 20,000 △5,000

▣농특산물 유통자재 지원 15,000 20,000 △5,000경정15,000,000원

양곡관리지원(국가) 1,680 0 1,680

국 1,680 0 1,680

201 일반운영비 672 0 672

국 672 0 672

01 사무관리비 672 0 672

▣일반수용비 672 0 672

◎양곡관리 지원 672 0 672672,000원

국 672 0 672

202 여비 1,008 0 1,008

국 1,008 0 1,008

01 국내여비 1,008 0 1,008

▣양곡관리 업무추진 1,008 0 1,0081,008,000원

국 1,008 0 1,008

농산물 안전성 조사 600 500 100

도 300 250 50

시 300 250 50

301 일반보상금 600 500 100

도 300 250 50

시 300 250 50

11 기타보상금 600 500 100

▣농산물 안전성 조사 600 500 100경정600,000원

도 300 250 50

시 300 250 50

학교식생활교육지원 11,771 11,772 △1

국 8,240 8,240 0

도 1,056 1,766 △710

시 2,475 1,766 709

307 민간이전 11,771 11,772 △1

국 8,240 8,240 0



부서: 농업지원과

정책: 농업기술보급

단위: 농특산물유통(농업지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,056 1,766 △710

시 2,475 1,766 709

02 민간경상사업보조 11,771 11,772 △1

▣학교 식생활 교육 지원 11,771 11,772 △1경정11,771,000원

국 8,240 8,240 0

도 1,056 1,766 △710

시 2,475 1,766 709

고품질쌀유통 활성화 사업 40,000 50,000 △10,000

301 일반보상금 40,000 50,000 △10,000

11 기타보상금 40,000 50,000 △10,000

▣산물벼 건조비 지원 40,000 50,000 △10,000경정40,000,000원

농산물 수출활성화 지원 215,000 78,282 136,718

도 77,000 27,282 49,718

시 138,000 51,000 87,000

301 일반보상금 52,000 60,282 △8,282

도 10,000 18,282 △8,282

시 42,000 42,000 0

11 기타보상금 52,000 60,282 △8,282

▣농산물 수출 물류비 지원 52,000 60,282 △8,282경정52,000,000원

도 10,000 18,282 △8,282

시 42,000 42,000 0

402 민간자본이전 163,000 18,000 145,000

도 67,000 9,000 58,000

시 96,000 9,000 87,000

01 민간자본사업보조 163,000 18,000 145,000

▣농식품가공 수출전문업체 육성사업

145,000 0 145,000145,000,000원

도 58,000 0 58,000

시 87,000 0 87,000

로컬푸드 육성 지원 72,000 0 72,000

도 27,000 0 27,000

시 45,000 0 45,000

402 민간자본이전 72,000 0 72,000

도 27,000 0 27,000

시 45,000 0 45,000

01 민간자본사업보조 72,000 0 72,000

▣로컬푸드 육성 지원 72,000 0 72,00072,000,000원

도 27,000 0 27,000

시 45,000 0 45,000

생활자원개발 415,440 416,440 △1,000

국 15,500 15,500 0

지 100,000 100,000 0

도 41,870 41,870 0

시 258,070 259,070 △1,000

농촌어메니티 활용기술 16,700 17,700 △1,000



부서: 농업지원과

정책: 농업기술보급

단위: 생활자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 7,300 8,300 △1,000

03 행사운영비 1,800 2,800 △1,000

▣농장디자인 아카데미 시설사용료

1,000 2,000 △1,000경정1,000,000원

우리쌀이용 식품가공기술교육 6,000 6,000 0

국 3,000 3,000 0

시 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

국 1,500 1,000 500

시 1,500 1,000 500

01 사무관리비 3,000 2,000 1,000

▣운영수당 3,000 2,000 1,000

◎우리 쌀 이용 식품가공 기술교육

3,000 2,000 1,000경정3,000,000원

국 1,500 1,000 500

시 1,500 1,000 500

301 일반보상금 1,000 2,000 △1,000

국 500 1,000 △500

시 500 1,000 △500

09 행사실비보상금 1,000 2,000 △1,000

▣우리 쌀 이용 식품가공 기술교육

1,000 2,000 △1,000경정1,000,000원

국 500 1,000 △500

시 500 1,000 △500

농업연구 797,689 837,689 △40,000

지 155,000 155,000 0

시 642,689 682,689 △40,000

농촌어메니티개발 797,689 837,689 △40,000

지 155,000 155,000 0

시 642,689 682,689 △40,000

농촌어메니티조성 797,689 837,689 △40,000

지 155,000 155,000 0

시 642,689 682,689 △40,000

202 여비 8,000 0 8,000

지 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

01 국내여비 8,000 0 8,000

▣청마꽃들 운영,선진지 견학 등 8,000 0 8,0008,000,000원

지 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

301 일반보상금 120,000 160,000 △40,000

11 기타보상금 110,000 150,000 △40,000

▣영농손실보상금 110,000 150,000 △40,000

◎1,000㎡당 300,000원 110,000 150,000 △40,000경정110,000,000원

307 민간이전 52,000 60,000 △8,000



부서: 농업지원과

정책: 농업연구

단위: 농촌어메니티개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 26,000 30,000 △4,000

시 26,000 30,000 △4,000

02 민간경상사업보조 52,000 60,000 △8,000

▣힐링 어메니티 청마꽃들 조성

52,000 60,000 △8,000경정52,000,000원

지 26,000 30,000 △4,000

시 26,000 30,000 △4,000

행정운영경비(농업지원과) 123,437 135,453 △12,016

기본경비 123,437 135,453 △12,016

기본경비 123,437 135,453 △12,016

201 일반운영비 61,037 73,053 △12,016

01 사무관리비 31,044 33,060 △2,016

▣일반수용비 19,584 21,600 △2,016

◎관서운영 수용비 18,144 20,160 △2,016경정18,144,000원

02 공공운영비 29,993 39,993 △10,000

▣공공요금 및 제세(농업개발원) 29,993 39,993 △10,000

◎전기요금 23,000 33,000 △10,000경정23,000,000원


